Qua fuerit cau-
sa constitutio-
nis Bonifacii 8.
de cler. non re-
siden. in 6.

Adfuerint ver-
bum quomodo
hic accipi de-
beat.

non tamen per hoc à restitutione distributionum con-
fari omnino posse videntur. Nam licet Bonifacius 8. res-
titutio habeat 3, vt distributiones quotidianæ, in-
buscumque rebus consistant, Canonici, ac alii
ficiatis, & clericis ecclesiarum ipsarum, qui in eccle-
ficiis in ipsis ecclesiis adfuerint, tribuantur; ex hoc
men non sequitur, distributiones propter illorum
nudam eorum presentiam, & interuentum ipsorum
& legitime dari, & illas sic receptas non esse re-
das. Itaque si conscientia, & saluti suæ quam optime
& tutissimè consultum velint, arbitramur, quomodo
gener animaduertere, & perpendere debeant, vt
legis, seu cōstitutionis, ex certa causa in eadem
factæ, intelligi debere secundum illam, & ipsius
ris intentionem. Nam, vt D. Hilarius inquit in
gentia dictorum ex causis est assumenda dicitur
non sermōni res, sed rei est sermo subiectus.
Gregorius habet 6 non debet aliquis verba
sed voluntatem, & intentionem; quia non debet
tio verbis deseruire, sed verba intētiōni. Nam
que dum proprietates verborum attenditur, sermo
tatis amittitur 4. Ideo quod verbum adfuerit in cō-
tutione Bonifacii positum non debet nude, &
ter in vulgata significatione accipi, pro, prætextu
taxat sint corpore; sed cum effectu 5, & secundum
sam d. legis seu cōstitutionis. Causa autem illa
quod Canonici prætextu consuetudinis, cum in
in quibus ecclesiæ eorum consistere, essent presentia
licet diuinis non interessent, distributiones ex
perciperent, ac si continue ipsis ecclesiis in infir-
ciis deseruirent. Hæc, inquam, fuit causa cur Bonifacius
d. cōstitutionem fecerit, sicut ex narratione
fatione eiusdem constat. Quare dictum verbum
int, in ipsa cōstitutione positum intelligi debet
dum prædictam causam, quod scilicet in ipsis ecclesiis
seu choro presentes sint, & adint, & in illis
deseruiant. Alioquin per dictam cōstitutionem
tolleretur mala consuetudo, cuius tamen tollentia
sa, se eandem edere, & statuere præfatur. Quod
multo peior alias induceretur. Nam peius, & detri-
grat

genus, atque laicis magis scandalosum fore videtur, si
 Canonici officiis diuinis adfit sola corporali sua praesentia, & in illis cantu, vel alio ministerio ecclesiae non
 adfuerit: sed vel mutus stet, aut sedeat, aut confabuletur, vel quid aliud faciat officio quod peragitur imper-
 uentus, vel non concinens, quam si extra Chorum ho-
 ras legeret, aut oraret, & tamen hic vigore d. con-
 trationis nullo modo distributiones recipere posset:
 aut si receperit absque controuersia restituere tenetur.
 Vide de Archidiaconis eximia eruditionis, prudentiae,
 & auctoritatis inter Canonistas in c. fin. de senten. ex-
 com. a. 6. c. c. c. non sufficere, si tantum adfint diuinis;
 quia verum adesse hic debet intelligi cum effectu, sci-
 licet quod adfint celebrando, & cantando. Et Domi-
 nicus de Soto de hac Canonicoꝝ negligentia scribes: ^a
 Hic enim, inquit, animaduertunt, stipendia non vt
 salaria, & dumtaxat sint numerus, sed reuera vt psal-
 tiorum esse constituta. Nam beneficium, vt ait lex ^b,
 non datur, nisi propter officium. Imò verò eò res per-
 tinet, vt canere dedignentur, putentque suae maiestati
 indignari; sed Capellani inferioris classis id commit-
 tunt. Vide quàm sint sui officij immemores. Perspice
 quanta sit habenda cura, vt nemo aliter priuatim offi-
 cium diuinum soluat, quàm in choro soluitur. Hacten-
 us de Soto. Quapropter non statim debemus intelligere
 leges verba, vt prima facie sonare videntur, maxime
 si ambigua sunt, sed debemus recurrere ad intentio-
 nem loquentis: quia etiam verba à sua significatione
 abeunt, cum res aliter salua esse non potest, de qua
 agitur.
 Deinde si verbum adfuerint, nihil aliud significaret,
 nisi solam corporalem praesentiam seu interessentiam
 in officio, non opus erat hac noua constitutio-
 ne, quoniam iure veteri satis cautum erat, quod distribu-
 tiones quotidianae tantum residentibus in ecclesiis, &
 interessentibus horis canonicis, tribui deberent.
 Quod eodem iure expressè sancitum, & decretum
 est, quod Canonici in ecclesiis non tantum praesentes
 esse, sed etiã in illis diuinis officiis deservire debeant.
 Et Praeatus praecipitur, vt ad ecclesiastica beneficia